
ATTO N. DD 227 DEL 25/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA
B) DEL D. LGS. 36/2023 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO
DELL’ADEGUATEZZA  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI
URBANI  E  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  RISPETTO  ALLE
ESIGENZE DELL'UTENZA – CIG B30D3A4942. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”,  che  con  decorrenza  dal  1
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo  scrivente l’incarico di  dirigente dell’Area Regolazione,  a  far data dal  1
settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la  determinazione n.  23  del  31  gennaio  2024,  “Approvazione del  Piano Integrato  di
Attività  e  Organizzazione  2024-2026  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



premesso che:
• con deliberazione n. 78 del 26/07/2023 il Consiglio d’Ambito di ATERSIR ha adottato il

“Regolamento per la  disciplina del  sistema di  monitoraggio dell’adeguatezza del  servizio  alle
esigenze dell’utenza con il coinvolgimento delle associazioni di tutela dei consumatori ex art. 2
comma  461  lett.  c)  l.  n.  244/2007” che  prevede  la  strutturazione  di  un  sistema  di
monitoraggio  dell’adeguatezza  del  Servizio  Idrico  Integrato  e  del  Servizio  Gestione
Rifiuti Urbani rispetto alle esigenze degli utenti, attraverso lo svolgimento di apposite
rilevazioni di  customer satisfaction allo scopo di verificare l'adeguatezza dei parametri
quantitativi e qualitativi del servizio erogato, così come previsti nei contratti di servizio,
alle esigenze dell'utenza cui il servizio stesso si rivolge;

• ai sensi del sopra citato Regolamento, è onere dell’Agenzia la selezione dell’operatore
economico cui viene affidato il servizio in argomento, tramite la procedura ritenuta più
opportuna nel rispetto della disciplina vigente;

considerato che:
• nel  2023 è  stata  avviata  la  fase  sperimentale  del  sistema di  monitoraggio,  di  durata

biennale e con riferimento al solo Servizio Gestione Rifiuti Urbani, nei bacini territoriali
di  competenza  dei  Gestori  San  Donnino  Multiservizi  S.r.l.,  S.A.Ba.R.  Servizi  S.r.l.  e
AIMAG S.p.A., tramite affidamento alla ditta Cerved group S.p.A.;

• tale affidamento prevedeva una rilevazione da svolgersi  nella prima annualità,  e un
successivo monitoraggio sugli stessi bacini effettuato a distanza di un anno;

valutato  che la rilevazione effettuata  nella  prima annualità della fase sperimentale del
servizio  abbia  dato  esiti  soddisfacenti,  tali  da  indurre  a  proseguire  con  il  sistema  di
monitoraggio, allargando il campo anche al Servizio Idrico Integrato;

ritenuto  pertanto  necessario  procedere  a  un  nuovo  affidamento  per  il  servizio  di
monitoraggio dell’adeguatezza del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani e del Servizio
Idrico Integrato, con riferimento alle annualità 2024, 2025 e 2026, per i bacini indicati nel
Capitolato allegato al presente atto;

dato atto che:
• il  RUP  –  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area

Regolazione, Stefano Miglioli; 
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG B30D3A4942;

considerato  che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto il servizio di
cui sopra, è stato stimato dal RUP in € 55.000,00;

verificato che non risultano convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



inferiore ad euro 140.000,00 al netto di IVA;

valutato opportuno  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante
affidamento diretto, per un importo stimato pari a € 55.000,00 IVA esclusa;

individuato sulla piattaforma Intercent-ER l’operatore economico Scenari Srl, abilitato alla
categoria merceologica codice CPV 79311000-7 - Servizi di indagine;

dato atto che, invitato a partecipare alla richiesta di offerta per il servizio in oggetto, sulla
base del Capitolato allegato al presente atto (CIG B30D3A4942), l’operatore economico ha
presentato un’offerta pari a € 55.000,00;
 

valutato che l’operatore economico Scenari Srl, come si evince dal curriculum presentato
in fase di offerta, risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento, nel rispetto dell’art. 50,
c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

verificato che  l’operatore  economico  non  è  contraente  uscente  di  precedente  appalto
relativo allo stesso settore di servizi, e risulta pertanto rispettato il principio di rotazione
degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

acquisiti agli atti dell’Agenzia: 
• il DGUE;
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136 del 2010;
• il curriculum;

accertato il possesso da parte di Scenari Srl dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs.
36/2023, tramite consultazione del FVOE – Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico;

verificata l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;

ritenuto  pertanto  di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  e  le  considerazioni  espresse  in
premessa, mediante affidamento diretto  ex  art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e
ss.mm.ii., il servizio di monitoraggio dell’adeguatezza del Servizio di Gestione dei Rifiuti
Urbani e del Servizio Idrico Integrato, con riferimento alle annualità 2024, 2025 e 2026 (con
durata dal 1° ottobre 2024 e fino al 31 luglio 2026),  per i bacini indicati  nel Capitolato
allegato al presente atto, a Scenari Srl, partita IVA IT06637800639, per un importo pari a €
55.000,00 esclusa IVA (CIG B30D3A4942);

verificato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui  integralmente  richiamato,
mediante  affidamento  diretto  ex  art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.  Lgs.  36/2023  e
ss.mm.ii.,  ad  esito  della  procedura  esperita  sulla  piattaforma  Intercent-ER  (CIG
B30D3A4942 – codice CPV 79311000-7 - Servizi di indagine), il servizio di monitoraggio

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



dell’adeguatezza  del  Servizio  di  Gestione  dei  Rifiuti  Urbani  e  del  Servizio  Idrico
Integrato, con riferimento alle annualità 2024, 2025 e 2026 (con durata dal 1° ottobre
2024 e fino al 31 luglio 2026), per i bacini indicati nel Capitolato allegato al presente atto,
all’operatore economico Scenari Srl, partita IVA IT06637800639, con sede legale in via
Vincenzo Tiberio 14 Napoli, per un importo pari a € 55.000,00;

2. di dare atto che il servizio non comporta per l’Agenzia alcun onere diretto di spesa, né
presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto finanziato tramite la
tariffa del Servizio Gestione Rifiuti Urbani e del Servizio Idrico Integrato, e pertanto il
corrispettivo, per un totale di € 67.100,00 comprensivo di IVA al 22%, sarà ripartito tra i
Gestori dei bacini territoriali interessati dal servizio, secondo le modalità indicate nel
Capitolato speciale;

3. di dare atto che il contratto che verrà stipulato con l’affidatario sarà in seguito inviato ai
Gestori interessati per presa visione;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 


